
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 20

del Consiglio comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: ART. 175, COMMI 1, 2, 3 E 9-BIS DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. - 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023. 
APPROVAZIONE 4^ VARIAZIONE.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventinove del mese di aprile, alle ore 18.15, a distanza 

mediante collegamento da remoto, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in 

seduta pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Montermini Patrizia - Presidente Del Consiglio
2.  Tamanini Armando - Vicepresidente Del Consiglio
3.  Zanlucchi Paolo - Sindaco
4.  Baldo Laura - Consigliere Comunale
5.  Bassi Luciano - Consigliere Comunale X

6.  Battisti Alessandro - Consigliere Comunale
7.  Bianchini Marco - Consigliere Comunale
8.  Bridi Paolo - Consigliere Comunale
9.  Dellai Jessica - Consigliere Comunale
10.  Facchini Andrea - Consigliere Comunale
11.  Ianeselli Caterina - Consigliere Comunale
12.  Martinelli Sabrina - Consigliere Comunale
13.  Pacchielat Michela - Consigliere Comunale
14.  Pasqualini Federica - Consigliere Comunale
15.  Sadler Marcello - Consigliere Comunale
16.  Valentini Mariagrazia - Consigliere Comunale
17.  Vernuccio Stefano - Consigliere Comunale
18.  Zamboni Mauro - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Bonetti dott. Massimo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  la Signora Montermini  Patrizia, nella sua 
qualità di Presidente Del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO:  ART. 175, COMMI 1, 2, 3 E 9-BIS DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. 
- BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023. 
APPROVAZIONE 4^ VARIAZIONE. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 
126; 
richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge 
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento 
provinciale e degli enti locali al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42)”, che in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 
l'ordinamento contabile dei Comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in 
relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio degli Enti locali e dei loro Enti ed organismi strutturali) della Legge 
regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che gli Enti locali trentini e i loro Enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, 
nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo 
Decreto; 
premesso che la stessa L.P. 18/2015, all'art. 49, comma 2, individua gli articoli del Decreto 
legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali; 
rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale di cui al paragrafo precedente 
prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel Decreto legislativo n. 267 del 2000 
non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme 
dell'ordinamento regionale o provinciale”; 
richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2017, gli 
Enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 
2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei 
principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giungo 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in 
aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 
atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 
vista la delibera del Consiglio comunale n. 67 di data 30.12.2020 con cui è stato approvato 
il Documento unico di programmazione 2021-2023, il Bilancio di previsione per gli 



esercizi 2021, 2022 e 2022 e relativi allegati; 
vista la deliberazione della Giunta comunale n. 2 di data 11.01.2021 avente ad oggetto: 
“Art. 169 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. Approvazione Piano Esecutivo di Gestione per 
gli esercizi 2021, 2022 e 2023 e modalità di attuazione delle spese in economia.”; 
preso atto che si rende necessario procedere ad alcune variazioni alle entrate e alle spese 
previste nel bilancio 2021-2023 come specificato nella relazione del Servizio Finanziario 
di data 20.04.2021; 
vista la deliberazione del Consiglio comunale n. xx di data 29.04.2021 con la quale è stato 
approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020 che ha determinato un risultato di 
amministrazione di € 2.358.579,88 così suddiviso: 

- € 363.039,74 quota accantonata 
- € 375.514,47 quota vincolata 
- € 1.191.671,64 quota destinata agli investimenti 
- € 428.354,03 quota libera; 

richiamato l’art. 187 del D.Lgs. 267/200 in base al quale l’avanzo di amministrazione può 
essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito 
indicate in ordine di priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di 

bilancio di cui all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti: 

rilevato che allo stato attuale non vi sono debiti fuori bilancio da riconoscere, che l’avanzo 
libero applicato con la presente variazione ammonta ad Euro 6.500,00 e che l’importo 
dello stesso che residua dopo la presente variazione, pari ad € 421.854,03, è sufficiente a 
garantire eventuali provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
rilevato altresì che la presente variazione al bilancio di previsione finanziario comporta 
anche la modifica della Programmazione triennale dei lavori pubblici e che pertanto si 
rende necessario modificare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  2021-2023 
per quanto riguarda i prospetti del Programma Opere Pubbliche, così come evidenziato 
nell’Allegato n. 4 alla presente deliberazione; 
dato atto che con la presenta proposta di variazione di bilancio non si altera il pareggio 
finanziario e vengono rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di cui 
agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.; 
visto il parere dell'Organo di revisione economico finanziaria al prot. 5892 di data 
21.04.2021;  
visti: 

- Il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con la Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

- la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge 
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 
dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 



norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 

modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
- il principio contabile 4/1 del D.Lgs. 126/2014 e s.m., principio contabile 

della programmazione di bilancio; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione 

consiliare 10.08.2016 n. 31; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 

del 25.01.2018;  
ritenuto, in considerazione dell'urgenza di provvedere all'impegno ed al pagamento delle 
spese di cui al presente atto, che ricorrono i presupposti di cui all'art. 183, comma 4 della 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 
rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2, sulla 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

- il responsabile dell’Area 1 dott. Massimo Bonetti ha espresso parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica; 

- il responsabile del Servizio Finanziario dott. Massimo Bonetti ha 
espresso parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile; 

Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, e astenuti n. 5, su n. 17 Consiglieri presenti e 
votanti, espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dal Presidente, giusta verifica 
da parte degli scrutatori, 

 
D E L I B E R A 

 

1. di apportare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021-2023 così 
come risultante dall'Allegato n. 1 “Variazioni di competenza” suddiviso per 
missioni, programmi e tipologie, nel quale si richiama la presente, che firmato 
dal Segretario forma parte integrante ed essenziale della deliberazione; 

2. di dare atto che conseguentemente le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2021- 2023 si riassumono, per totali complessivi, nella sottostante 
tabella: 

 

 ESERCIZIO 2021 

PARTE CORRENTE 
Competenza 2021 

Avanzo di amministrazione  6.500,00 
 a) Maggiori entrate 

72.801,41 

b) Minori entrate 14.692,08 

c) Maggiori spese 
123.739,33 

d) Minori spese 
59.130,000 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 
138.431,41 



f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 
138.431,41 

Equilibrio di parte corrente e) - f) 
0,00 

PARTE CAPITALE 
Competenza 2021 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate 114.587,57 

b) Minori entrate 40.430,57 

c) Maggiori spese 74.157,00 

d) Minori spese 0,00 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 114.587,57 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 114.587,57 

Equilibrio di parte capitale e) - f) 0,00 

PARTITE DI GIRO 
Competenza 2021 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate 
 

b) Minori entrate  

c) Maggiori spese 
 

d) Minori spese 
 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 
 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 
 

Equilibrio partite di giro e) - f) 
0,00 

 
ESERCIZIO 2022 

PARTE CORRENTE 
Competenza 2022 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate 13.226,00 

b) Minori entrate 14.100,00 

c) Maggiori spese 
72.157,00 

d) Minori spese 
73.031,00 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 
86.257,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 
86.257,00 

Equilibrio di parte corrente e) - f) 
0,00 

PARTE CAPITALE 
Competenza 2022 

Avanzo di amministrazione  
 

a) Maggiori entrate 
14.583,00 

b) Minori entrate 
14.583,00 

c) Maggiori spese 
0,00 

d) Minori spese 
0,00 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 
14.583,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 
14.583,00 



Equilibrio di parte capitale e) - f) 
0,00 

PARTITE DI GIRO 
Competenza 2022 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate 
 

b) Minori entrate  

c) Maggiori spese 
 

d) Minori spese 
 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 
 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 
 

Equilibrio partite di giro e) - f) 
0,00 

 
ESERCIZIO 2023 

PARTE CORRENTE Competenza 2023 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate 17.601,00 

b) Minori entrate 18.475,00 

c) Maggiori spese 72.157,00 

d) Minori spese 73.031,00 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 90.632,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 90.632,00 

Equilibrio di parte corrente e) - f) 0,00 

PARTE CAPITALE 
Competenza 2023 

Avanzo di amministrazione  
 

a) Maggiori entrate 
21.875,00 

b) Minori entrate 
21.875,00 

c) Maggiori spese 
 

d) Minori spese 
 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 
21.875,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 
21.875,00 

Equilibrio di parte capitale e) - f) 
0,00 

PARTITE DI GIRO 
Competenza 2023 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate 
 

b) Minori entrate  

c) Maggiori spese 
 

d) Minori spese 
 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 
 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 
 

Equilibrio partite di giro e) - f) 
0,00 



3. di dare atto che le variazioni apportate di cui al precedente punto 2. rispettano 
il pareggio finanziario così come risultante dall'Allegato n. 2 “Quadro generale 
riassuntivo” e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti così come risultante 
dall'Allegato n. 3 - “Equilibri di bilancio”, di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m. nei quali si richiama la presente, che firmati dal Segretario 
formano parte integrante ed essenziale della deliberazione; 

4. di dare atto che la presente variazione modifica il programma triennale opere 
pubbliche contenuto nel DUP 2021 – 2023, così come evidenziato nell’Allegato 
n. 4, nel quale si richiama la presente, che firmato dal Segretario forma parte 
integrante ed essenziale della deliberazione; 

5. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce 
integrazione e modificazione alla parte finanziaria del DUP 2021 – 2023; 

6. di prendere atto che con provvedimento successivo la Giunta comunale 
effettuerà le opportune e conseguenti modifiche al Piano Esecutivo di 
Gestione; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerato che necessita dare esecuzione immediata al presente provvedimento 
stante la necessità di provvedere all'impegno ed al pagamento delle spese di cui al 
presente atto; 
Visto l’art. 183 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2; 
Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, e astenuti n. 5, su n. 17 Consiglieri presenti e 
votanti, espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dal Presidente, giusta verifica 
da parte degli scrutatori, 

 

D E L I B E R A 

 
di dichiarare immediatamente esecutivo il presente decreto per motivi d’urgenza, ai 
sensi dell’art. 183 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di 
pubblicazione e, da parte di chi vi abbia interesse: 
1. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199; 
2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di 

chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104. 
Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse 
connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 5, dell’allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 
2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 
giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Bonetti dott. Massimo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Montermini  Patrizia

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

ALLEGATO 1) VARIAZIONI DI BILANCIO ESERCIZIO 2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 0.0000 00 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / 
FPV 0,00 6.500,00 0,00 6.500,00

E 2.0101 01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche - Trasferimenti correnti 2.175.273,11 44.001,41 -10.692,08 2.208.582,44

E 2.0103 01 Trasferimenti correnti da Imprese - Trasferimenti correnti 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00

E 3.0100 01 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni - Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni 1.103.280,00 400,00 -4.000,00 1.099.680,00

E 3.0500 05 Rimborsi e altre entrate correnti - Rimborsi e altre entrate correnti 168.191,00 25.900,00 0,00 194.091,00

E 4.0200 02 Contributi agli investimenti - Contributi agli investimenti 934.500,00 114.587,57 -33.139,24 1.015.948,33

E 4.0300 03 Altri trasferimenti in conto capitale - Altri trasferimenti in conto capitale 145.833,00 0,00 -7.291,33 138.541,67

TOTALE ENTRATA 4.527.077,11 193.888,98 -55.122,65 4.665.843,44

USCITA
U 01.01.1 02 Organi istituzionali - Imposte e tasse a carico dell'ente 10.100,00 18,00 0,00 10.118,00

U 01.01.1 03 Organi istituzionali - Acquisto di beni e servizi 122.100,00 208,00 0,00 122.308,00

U 01.02.2 02 Segreteria generale - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 19.500,00 2.000,00 0,00 21.500,00

U 01.05.1 03 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Acquisto di beni e servizi 220.655,00 7.800,00 0,00 228.455,00

U 01.05.2 03 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Contributi agli investimenti 0,00 9.000,00 0,00 9.000,00

U 01.06.1 01 Ufficio tecnico - Redditi da lavoro dipendente 164.523,00 41.490,00 0,00 206.013,00

U 01.06.1 02 Ufficio tecnico - Imposte e tasse a carico dell'ente 10.715,00 2.800,00 0,00 13.515,00

U 01.06.1 03 Ufficio tecnico - Acquisto di beni e servizi 14.400,00 1.200,00 0,00 15.600,00

U 01.07.1 03 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Acquisto di beni e servizi 7.000,00 8.000,00 0,00 15.000,00

U 01.07.1 04 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Trasferimenti correnti 1.940,00 4,00 0,00 1.944,00

U 03.01.1 04 Polizia locale e amministrativa - Trasferimenti correnti 72.000,00 1.480,00 0,00 73.480,00

U 04.01.1 01 Istruzione prescolastica - Redditi da lavoro dipendente 294.888,00 3.740,00 -3.740,00 294.888,00

U 04.01.2 02 Istruzione prescolastica - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 87.000,00 25.100,00 0,00 112.100,00

U 04.02.1 03 Altri ordini di istruzione non universitaria - Acquisto di beni e servizi 191.020,00 6.000,00 0,00 197.020,00

U 04.02.2 02 Altri ordini di istruzione non universitaria - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 25.000,00 29.000,00 0,00 54.000,00

U 05.01.1 03 Valorizzazione dei beni di interesse storico. - Acquisto di beni e servizi 51.900,00 0,00 -7.500,00 44.400,00

U 05.02.1 03 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Acquisto di beni e servizi 20.500,00 11.000,00 0,00 31.500,00

Pag. 1



ALLEGATO 1) VARIAZIONI DI BILANCIO ESERCIZIO 2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 05.02.1 04 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Trasferimenti correnti 18.800,00 0,00 -1.600,00 17.200,00

U 06.01.1 03 Sport e tempo libero - Acquisto di beni e servizi 40.360,00 8.000,00 0,00 48.360,00

U 08.01.1 01 Urbanistica e assetto del territorio - Redditi da lavoro dipendente 185.147,00 0,00 -41.490,00 143.657,00

U 08.01.1 02 Urbanistica e assetto del territorio - Imposte e tasse a carico dell'ente 11.910,00 0,00 -2.800,00 9.110,00

U 08.01.1 04 Urbanistica e assetto del territorio - Trasferimenti correnti 0,00 6.500,00 0,00 6.500,00

U 08.01.2 02 Urbanistica e assetto del territorio - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 100.000,00 7.000,00 0,00 107.000,00

U 10.05.1 03 Viabilità e infrastrutture stradali - Acquisto di beni e servizi 272.360,13 10.199,33 0,00 282.559,46

U 10.05.2 02 Viabilità e infrastrutture stradali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 190.000,00 2.057,00 0,00 192.057,00

U 12.01.1 03 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido - Acquisto di beni e servizi 408.615,00 1.800,00 0,00 410.415,00

U 12.01.1 04 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido - Trasferimenti correnti 2.000,00 0,00 -2.000,00 0,00

U 12.03.1 03 Interventi per gli anziani - Acquisto di beni e servizi 31.560,00 13.500,00 0,00 45.060,00

TOTALE USCITA 2.573.993,13 197.896,33 -59.130,00 2.712.759,46

DIFFERENZE -4.007,35 4.007,35

Pag. 2



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

ALLEGATO 1) VARIAZIONI DI BILANCIO ESERCIZIO 2022

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche - Trasferimenti correnti 2.171.871,47 13.226,00 -14.100,00 2.170.997,47

E 4.0200 02 Contributi agli investimenti - Contributi agli investimenti 2.928.167,00 14.583,00 0,00 2.942.750,00

E 4.0300 03 Altri trasferimenti in conto capitale - Altri trasferimenti in conto capitale 145.833,00 0,00 -14.583,00 131.250,00

TOTALE ENTRATA 5.245.871,47 27.809,00 -28.683,00 5.244.997,47

USCITA
U 01.01.1 02 Organi istituzionali - Imposte e tasse a carico dell'ente 10.100,00 18,00 0,00 10.118,00

U 01.01.1 03 Organi istituzionali - Acquisto di beni e servizi 122.100,00 208,00 0,00 122.308,00

U 01.06.1 01 Ufficio tecnico - Redditi da lavoro dipendente 164.523,00 59.911,00 0,00 224.434,00

U 01.06.1 02 Ufficio tecnico - Imposte e tasse a carico dell'ente 10.715,00 4.020,00 0,00 14.735,00

U 05.01.1 03 Valorizzazione dei beni di interesse storico. - Acquisto di beni e servizi 51.900,00 0,00 -7.500,00 44.400,00

U 05.02.1 04 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Trasferimenti correnti 18.800,00 0,00 -1.600,00 17.200,00

U 06.01.1 03 Sport e tempo libero - Acquisto di beni e servizi 40.360,00 8.000,00 0,00 48.360,00

U 08.01.1 01 Urbanistica e assetto del territorio - Redditi da lavoro dipendente 191.812,00 0,00 -59.911,00 131.901,00

U 08.01.1 02 Urbanistica e assetto del territorio - Imposte e tasse a carico dell'ente 11.910,00 0,00 -4.020,00 7.890,00

TOTALE USCITA 622.220,00 72.157,00 -73.031,00 621.346,00

DIFFERENZE -44.348,00 44.348,00

Pag. 1



COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
PROVINCIA DI TRENTO

ALLEGATO 1) VARIAZIONI DI BILANCIO ESERCIZIO 2023

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche - Trasferimenti correnti 2.170.933,77 17.601,00 -18.475,00 2.170.059,77

E 4.0200 02 Contributi agli investimenti - Contributi agli investimenti 70.000,00 21.875,00 0,00 91.875,00

E 4.0300 03 Altri trasferimenti in conto capitale - Altri trasferimenti in conto capitale 145.833,00 0,00 -21.875,00 123.958,00

TOTALE ENTRATA 2.386.766,77 39.476,00 -40.350,00 2.385.892,77

USCITA
U 01.01.1 02 Organi istituzionali - Imposte e tasse a carico dell'ente 10.100,00 18,00 0,00 10.118,00

U 01.01.1 03 Organi istituzionali - Acquisto di beni e servizi 122.100,00 208,00 0,00 122.308,00

U 01.06.1 01 Ufficio tecnico - Redditi da lavoro dipendente 164.523,00 59.911,00 0,00 224.434,00

U 01.06.1 02 Ufficio tecnico - Imposte e tasse a carico dell'ente 10.715,00 4.020,00 0,00 14.735,00

U 05.01.1 03 Valorizzazione dei beni di interesse storico. - Acquisto di beni e servizi 51.900,00 0,00 -7.500,00 44.400,00

U 05.02.1 04 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Trasferimenti correnti 15.300,00 0,00 -1.600,00 13.700,00

U 06.01.1 03 Sport e tempo libero - Acquisto di beni e servizi 40.360,00 8.000,00 0,00 48.360,00

U 08.01.1 01 Urbanistica e assetto del territorio - Redditi da lavoro dipendente 191.812,00 0,00 -59.911,00 131.901,00

U 08.01.1 02 Urbanistica e assetto del territorio - Imposte e tasse a carico dell'ente 11.910,00 0,00 -4.020,00 7.890,00

TOTALE USCITA 618.720,00 72.157,00 -73.031,00 617.846,00

DIFFERENZE -32.681,00 32.681,00

Pag. 1



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2021 - 2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

2022 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

2022 2023

1.280.071,43Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

6.500,00 0,00 0,00

600.018,20 0,00 0,00

1.458.700,00 1.458.700,00 1.458.700,001.676.256,98

3.884.236,86 2.246.995,24 2.170.997,47 2.170.059,77

2.135.354,52 1.337.947,66 1.263.753,00 1.252.721,00

5.010.282,03 3.783.949,32 3.309.000,00 450.833,00

0,00 0,00 0,00 0,00

12.706.130,39 8.827.592,22 8.202.450,47 5.332.313,77

0,00 0,00 0,00 0,00

1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00

2.460.347,35 2.342.500,00 2.332.500,00 2.332.500,00

16.266.477,74 12.270.092,22 11.634.950,47 8.764.813,77

17.546.549,17 12.876.610,42 11.634.950,47 8.764.813,77

1.725.019,69

0,00 0,00 0,00

5.295.636,75 4.866.776,04 4.833.702,346.227.626,46

0,00 0,00 0,00 0,00

5.704.831,58 4.076.901,24 3.274.000,00 436.833,00

0,00 0,00 0,00 0,00

22.000,00 0,00 0,00 0,00

11.954.458,04 9.372.537,99 8.140.776,04 5.270.535,34

61.572,43 61.572,43 61.674,43 61.778,43

1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00

2.705.499,01 2.342.500,00 2.332.500,00 2.332.500,00

15.821.529,48 12.876.610,42 11.634.950,47 8.764.813,77

15.821.529,48 12.876.610,42 11.634.950,47 8.764.813,77

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

1.280.071,43Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

174.016,28 0,00 0,00

5.043.642,90 4.893.450,47 4.881.480,77

0,00 0,00 0,00

5.295.636,75 4.866.776,04 4.833.702,34

0,00 0,00 0,00

72.260,00 68.663,00 68.663,00

0,00 0,00 0,00

61.572,43 61.674,43 61.778,43

-139.550,00 -35.000,00 -14.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

6.500,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

133.050,00 35.000,00 14.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 426.001,92 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

3.783.949,32 3.309.000,00 450.833,00

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 133.050,00 35.000,00 14.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 4.076.901,24 3.274.000,00 436.833,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

6.500,00

-6.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



Allegato 4) VARIAZIONE PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2021/2023 allegato al 

DUP approvato con delibera consiliare n. 31/2020



prelinare 

approvato

esecutivo 

approvato

espropri 

in corso
appaltato

lavori in 

corso

lavori 

ultimati

opera 

conclusa
NOTE

1
Costruzione nuovo plesso scolastico a 

carattere sovracomunale

3.086.053,00

X

Con delibera della Giunta comunale n. 77 del 28.9.2016 è stato 

affidato l’incarico per l'aggiornamento del progetto preliminare 

dell'opera e si è in attesa di risposta da parte della PAT sul 

finanziamento dell’opera. Nel corso del 2018 è arrivata la 

comunicazione di ammissione al finanziamento della scuola 

elementare,  ora è stata pubblicata la manifestazione di interesse per 

le candidature dei progettisti e si procederà con il bando per la 

progettazione definitiva e esecutiva

2 Costruzion edificio in loc. Fratte

350.000,00

Opera nel programma del Sindaco, si stanno cercando partner istituzionali 

per eseguire l'opera, in particolare la Comunità Alta Valsugana e Bersntol che 

ad oggi gestisce l'area e ne esegue la manutenzione stagionale. La spesa 

inserita è riferita ad uno studio fatto nel 2008. 

3 Recupero area ed edificio Malghet 490.000,00

4

Manutenzione straordinaria del patrimonio 

(manutenzione straordinaria Centro Anziani 

Centa) 303.420,00

6 Sistemazione P..za 24 Maggio (Bosentino) 150.000,00

7 Ristrutturazione illuminazione pubblica (PRIC)
300.000,00

8 Bonifica e sistemazione Gazoti - Vigolo 500.000,00

9
Rifacimento via Dante da p.zza San Rocco fino 

a incrocio via Uscel (Vattaro) 190.000,00

10
Rifacimento pavimentazione centro storico 

Vigolo Vattaro (II lotto) 300.000,00

11
Rifacimento pavimentazione centro storico 

Vigolo Vattaro (III lotto) 300.000,00

12 Ristrutturazione Caserma VVF Vattaro 386.610,00

13
Manutenzione straordinaria caserma VVF 

Centa 215.000,00

14
Riqualificazione rete sentieristica Altopiano 

della Vigolana 250.000,00

(1) 
descrivere lo stato di attuazione dell'opera (quali: data approvazione progetto, data di appalto, contratto, stati di avanzamento, modifiche contrattuali)

SCHEDA 1  Parte prima - Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del programma del Sindaco

OGGETTO DEI LAVORI (OPERE E 

INVESTIMENTI)

IMPORTO COMPLESSIVO DI 

SPESA DELL'OPERA

EVENTUALE DISPONIBILITA' 

FINANZIARIA
STATO DI ATTUAZIONE (1)



Esigibilità della 

spesa
Totale imputato nel 2020 e precedenti

Esigibilità della 

spesa

Totale imputato nel 

2020 e precedenti

Esigibilità della 

spesa

Totale imputato nel 

2021 e precedenti

1

Nuova rete 

acquedottistica nelle 

frazioni Campregheri e 

Pian dei Pradi 2017 1.162.240,93 1.162.240,93 1.162.240,93

2 Manutenzione 

straordinaria magazzino 

VVF Bosentino 2019 330.000,00 330.000,00 330.000,00

3 Copertura campo 

calcetto loc. Caolorine 2019 581.000,00 581.000,00 581.000,00

4

Realizzazione nuovo 

impianto illuminazione 

in via Bonazza,via ai 

Piani e centro storico in 

C.C. Bosentino 2019 153.186,85 153.186,85 153.186,85

Totale: 2.226.427,78 2.226.427,78 0,00 2.226.427,78 0,00 0,00 0,00

SCHEDA 1  Parte seconda - Opere in corso di esecuzione 

OPERE/INVESTIMENTI
Anno di 

avvio (1)
Importo inziale

Importo a seguito di 

modifiche contrattuali

Importo  imputato 

nel 2020 e negli anni 

precedenti (2)

2021 2022 2023

(1) inserire anno di avvio dell'opera  (utilizzare il criterio stabilito dal punto 5.4 del principio della contabilità finanziaria per mantenere l'opera a bilancio (ovvero obbligazione giuiridica nel quadro economico o avvio della procedura di gara)

(2 )Per importo imputato si intende l'importo iscritto a bilancio come esigibile ovvero il momento in cui l'obbligazione giuridica viene a scadenza (può non coincidere con i pagamenti)

Anni successivi

Esigibilità della spesa



1
Vincoli derivanti da legge o da principi 

contabili

2 Vincoli derivanti da mutui

3 Vincoli derivanti da trasferimenti

4 Vincoli formalemnte attributiti dall'ente

5 Entrate destinate agli investimenti

6 Stanziamento di bilancio (avanzo libero)

7 Contributi PAT 2.827.000,00

8 Fondo Investimenti - Budget 443.552,86

9 Q.ta ex Fim 274.152,06

10 Oneri urbanizzazione 240.000,00

11 Contributo BIM Adige

12 Contributo BIM Brenta

13 Contributo GAL Trentino Orientale

14 Contributo comunità di Valle

15 Sovracanoni BIM

16 Contributo Regione per Fusione

17 Contributo Ministero dell'Interno

18 Alienazioni

19 IVA a credito su investimenti 45.000,00

20 concessioni cimiteriali 15.000,00

21 Rimbrso lavori da privati

21 Fondo strategico territoriale

4.901.823,00

142.889,53

47.744,97

70.000,00 70.000,00

152.000,00

157.288,47

242.985,06 31.167,00

59.000,00 80.000,00 101.000,00

407.094,86 14.583,00 21.875,00

2.827.000,00

ENTRATE LIBERE

ENTRATE DESTINATE

ENTRATE VINCOLATE

SCHEDA 2   - Quadro delle disponibilità finanziarie-

Risorse disponibili

Arco temporale di validità del programma Disponibilità 

finaziaria totale (per 

gli interi 

investimenti
2021 2022 2023

TOTALI 1.472.990,00 3.133.000,00 295.833,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00

15.000,00

140.000,00

103.987,11 90.250,00 82.958,00

15.000,00 15.000,00



1 5 7 18 1 Manutenzione straordinaria del patrimonio SI 2023 334.000,00

10 5 7 1 1 Manutenzione straordinaria viabilità interna/esterna SI 2023 330.000,00

10 5 7 1 2 Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica SI 2023 342.057,00

9 4 7 16 1 Manutenzione straordinaria acquedotto/fognatura SI 2023 182.666,00

4 1 7 17 1 Manutenzione straordinaria scuole infanzia SI 2021 127.100,00 10.000,00 10.000,00

4 3 7 17 2 Manutenzione straordinaria scuola media SI 2021 59.000,00 39.000,00 10.000,00 10.000,00

4 2 1 17 1 Realizzazione scuola elementare (Vattaro) ** SI 2024 2.827.000,00

9 2 1 18 2 Sistemazione area Parco attigua Rio Rombonos SI 2021 250.000,00

1 5 99 99 1
Riqualificazione rete sentieristica Altopiano della Vigolana SI 2022 250.000,00

1 5 7 18 3

Manutenzione straordinaria del patrimonio (manutenzione 

straordinaria Centro Anziani Centa) ****
NO 2021 200.000,00

Totale: 4.901.823,00

 ** il costo complessivo dell'opera è di 3.087.000 Ma è già stata fnanziata nel 2020 una quota di spese di progettazione

 *** Il costo complessivo dell'opera è di 220.000 ma è già stata finanziata nel 2020 una quota di spese di progettazione

(1)
 Il totale della spesa deve coincidere con il totale delle disponibilità finanziarie iscritte nella scheda 2 

1.472.990,00 3.133.000,00 295.833,00

Le opere per le quali non sussiste una effettiva disponibilità di finanziamento sono inserite nella Scheda 3 - parte seconda. Tali opere possono essere successivamente inserite nella Scheda 3 - parte prima, allegata al 

Con tale atto sarà quindi integrata la scheda e l'opera iscritta nel bilancio, contestualmente modificando il Programma delle opere pubbliche 

200.000,00

45.833,00

100.000,00

60.000,00

100.000,00142.057,00

76.833,00

107.100,00

250.000,00

2.827.000,00

250.000,00

Missione/pro

gramma (di 

bilancio)

Codiifca per 

tipologia e 

categoria

Priorità per 

categoria 

(per i Comuni 

piccoli 

agganciata 

Elenco descrittivo dei lavori

Conformità  urbanistica, 

paesistica, ambientale 

(altre autorizzazioni 

obbligatorie)

80.000,00

230.000,00 50.000,0050.000,00

SCHEDA 3 - Programma pluriennale opere pubbliche parte prima: opere con finanziamenti                  

Anno previsto 

per ultimazione 

lavori

Arco temporale di validità del programma
Spesa totale 

(1)
2021 2022 2023

Esigibilità della spesa  Esigibilità della spesa  Esigibilità della spesa  

178.000,00 76.000,00



Spesa totale

11 1 4 18 3 Manutenzione straordinaria caserma VVF Centa NO 2024 215.000,00

1 5 8 18 4
Completamento edificio area Fratte a supporto zono agricola 

(Bosentino) SI 2023 350.000,00 350.000,00

1 5 8 18 5 Recupero area ed edificio Malghet NO 2023 490.000,00 490.000,00

10 5 7 1 1
Rifacimento pavimentazione centro storico Vigolo Vattaro (II 

lotto) SI 2022 300.000,00 300.000,00

10 5 4 1 2 Ristrutturazione illuminazione pubblica (PRIC) SI 2022 300.000,00

10 5 7 1 3
Rifacimento pavimentazione centro storico Vigolo Vattaro (III 

lotto) SI 2024 300.000,00 300.000,00

10 5 4 1 4
Rifacimento via Dante da p.zza San Rocco fino a incrocio via 

Uscel (Vattaro)
SI 2024 190.000,00

10 5 7 1 5 Sistemazione P..za 24 Maggio (Bosentino) SI 2023 150.000,00

1 5 99 16 1 Bonifica e sistemazione Gazoti - Vigolo SI 2024 500.000,00

12 1 1 17 1 Realizzazione nuova asilo nido a Bosentino NO 2025 3.000.000,00

9 4 1 3 1
Prevenzione per messa in sicurezza acquedotto Beverthal in 

loc. Stedila NO 2022 110.000,00 110.000,00

Totale: 5.905.000,00

SCHEDA 3 -  parte seconda: opere con area di inseribilità ma senza finanziamenti        

Missione/pr

ogramma 

(di bilancio)

Codiifca per 

tipologia e 

categoria

Priorità per 

categoria (per i 

Comuni piccoli 

agganciata 

all'opera)

Elenco descrittivo dei lavori

Conformità  

urbanistica, paesistica, 

ambientale (altre 

autorizzazioni 

obbligatorie)

Anno previsto 

per 

ultimazione 

lavori

Arco temporale di validità del programma

2021 2022 2023
Inseribilità Inseribilità Inseribilità

150.000,00

500.000,00

600.000,00 4.400.000,00 905.000,00

3.000.000,00

215.000,00

190.000,00

300.000,00


		2021-05-04T09:59:46+0200
	MONTERMINI PATRIZIA


		2021-05-04T12:44:19+0200
	BONETTI MASSIMO




